2093. Item quatuor libri papirei, continentes rubricas diversarum literarum summorum pontificum.

(1) Fol. 285 v^o.

2094. Item breviarium magnum notatum, coopertum corio albo, quod incipit in secundo folio post kalendarium *unt*, et finit in penultimo folio *cum*.

2095. Item (1) quidam liber, coopertus postibus sine pelle, qui dicitur Margarita per versus, incompletus, qui incipit in secundo folio *tores*, et finit in penultimo folio in fine versus *rachias*.

2096. Item parvus liber continens epistolam Isodori (*sic*) pape, coopertus corio albo, qui incipit in secundo folio *Moyssi*, et finit in penultimo folio *verita*.

2097. Item alius liber intitulatus desuper *Decretum abbreviatum*, qui incipit in secundo folio IX^a *probat*, et finit in penultimo folio *acciones*.

2098. Item duo quaterni de pergameno, continentes registra quarumdam literarum apostolicarum.

2099. Item in quadam alia capsula sapinea cum sera reperti novem quaterni de pergameno dissuti, continentes copiam diversarum literarum.

2100. Item quidam magnus liber de pergameno, sine coopertura, continens processus super facto fratris Petri de Corbario antipape factos.

2101. Item quidam liber de pergameno, sine coopertura, continens regestrum literarum domini Innocencii pape (Vi?).

2102. Item quidam liber de pergameno, coopertus corio albo, intitulatus in primo folio *Liber fratrum Casinensium assignatus per Berardum canonicum basilice principis apostolorum domino nostro pape* (2).

2103. Item alius liber de pergameno et de mala litera et illegibili, coopertus corio sine postibus, intitulatus in primo folio *Hic est liber sancte Marie nove*.

2104. Item in eadem camera fuit reperta una cathedra de sapino subtus cordata cum cussino fustaneo et uno panno de serico, auro vetato et operato in longo.

2105. Item alia cathedra fustea pontificalis cum IIII^{or} capitibus leonum in parte superiori.

(1) Fol. 286.

(2) Sous cette rubrique obscure est caché, d'après les éditeurs du *Regestum Clementis papæ quinti* (Proleg., p. xix), le registre du pape Jean VIII. On lit en effet au premier feuillet de celui-ci la mention : *Liber fratrum Casinensium assignatus*, etc. L'opinion des doctes bénédictins est que ce même volume aurait alors contenu le registre de Grégoire VII, lequel en est maintenant séparé. A la série des papes dont le palais d'Avignon possédait les registres, il faut donc ajouter Jean VIII et Grégoire VII.

Que omnia et singula, prout in presenti cartulario, videlicet in CVI foliis precedentibus, isto (1) incluso scripta et designata sunt, prefatus reverendus pater et dominus dominus G. (2) Magalonnensis episcopus, domini nostri pape thesaurarius, se habuisse et recepit a prefato domino cardinali Jherosolimitano recognovit, una cum quodam magno instrumento in quatuor pellibus (3) pergameni conglutinatis composito atque facto manu magistri Andree Fabri, notario auctoritate apostolica et imperiali, continente in se diversas obligationes factas per nonnullos homines ac universitates Comitatus Venayssini, scilicet de arnesiis sive artilheria ipsis universitatibus traditis per supradictum dominum cardinalem pro defensione comitatus ejusdem, quod instrumentum factum est sub anno a nativitate domini MCCCLXIII^o, indictione VI^a, die III^a mensis marcii, et incipit in tertia linea *Philippo*, et finit in eadem *Guillelmo*, et incipit in penultima linea *dutandum (sic)*, et finit in eadem *condomino*.

Item et quodam parvo instrumento sumpto et recepto (sic) (4) manu magistri Johannis Portanerii notarii, etc., sub anno predicto, die XIII^a mensis novembris, quod incipit in secunda linea *anno*, et finit in penultima linea *signavi*, continens quomodo reverendus in Christo pater dominus Robertus episcopus Senecensis, vicarius episcopatus Mimatensis pro domino nostro papa, habuit a dicto domino cardinali de consensu prefati domini thesaurarii, dominorum Mauricii de Barda et Guillelmo (sic) Atberti, clericorum camere apostolice, videlicet unam mitram cum smaltis de loutono (sic) et crosam (sic) argenti estimat[am] ad C florenos auri.

Acta et recitata sunt hec Avinion[e] in predicto palacio apostolico in magno deambulatorio supra audienciam anno a nativitate Domini MCCCLXIX^o, III^a die mensis maii, indictione VII, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani pape V anno VII^o, presentibus venerabilibus et religiosis viris dominis R[aymun]do Jordani, precentore Nemausensi et vicario Magalonnensi, et Berengario de Salvio, priore ecclesie Beate Marie de Tabulis Montispessulani, ac magistris Bernardo Pellicerii de Cavallione, et Radulpho Noyron, auctoritate apos-

(1) Pour *istic*?

(2) Fol. 286 v^o.

(3) *Ms.* pallibus.

(4) *Sic* dans le ms.

tolica et imperiali notariis, meque Johanne Surrelli, clerico Senouensis diocesis, publico auctoritate predicta apostolica et imperiali notario, qui hec scripsi.

FIN DU TOME PREMIER.

NOTA

Les additions et corrections à ce premier volume sont renvoyées à la fin du second avec les index.

TABLE DU TOME PREMIER

INTRODUCTION.	VII
PREMIÈRE PARTIE. — I. La bibliothèque de Boniface VIII; inventaires de 1295 et de 1304. Transport du trésor, de la bibliothèque et des archives du Saint-Siège à Pérouse, puis à Assise; inventaires de 1327 et de 1339 à Assise. — Le trésor transféré à Avignon sous Clément V; inventaires à la mort de ce pontife.	3
II. Jean XXII. — Son goût et le goût de sa cour pour les lettres. — Achats et copies de livres effectués pour son compte de 1316 à 1334. — Ses bibliothécaires, ses copistes, son relieur.	18
III. Benoît XII. — Achats et copies. — André de Beauvais, enlumineur et relieur.	40
IV. Clément VI; Innocent VI; Urbain V; Grégoire XI; Clément VII et Benoît XIII. — Divers inventaires en 1364, 1366, 1369.	48
V. Les catalogues d'Urbain V et de Benoît XIII.	62
DEUXIÈME PARTIE. — Catalogue de la bibliothèque d'Urbain V, dressé à Avignon en mai 1369.	93

FIN DE LA TABLE DU TOME PREMIER.